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Abstrakt:

Bakalářská práce Balfourova deklarace a McMahonovy listy. Velká Británie a Blízký

východ za první světové války analyzuje sliby Spojeného království Arabům a Židům

z období první světové války obsažené v McMahonových listech a Balfourově deklaraci

a týkající se zejména území na Blízkém východě. Zaměřuje se na okolnosti vzniku těchto

dokumentů, a to jak na soudobé podmínky, tak na cíle, kterých jimi mělo být dosaženo.

Zabývá se také zněním těchto dokumentů a obsahem britských slibů, přičemž si klade

otázku, zda je bylo možné realizovat současně, nebo se vzájemně vylučovaly.

Úvodní kapitola představuje situaci Osmanské říše, arabského nacionalismu, sionismu

a impéria Spojeného království do počátku první světové války. Druhá kapitola vykládá

britské zájmy, jež ovlivnily formulaci zmíněných dokumentů. Třetí kapitola tematizuje

vznik McMahonových listů a Balfourovy deklarace a zkoumá jejich obsah.

Klíčová slova:

Balfourova deklarace; McMahonovy listy; Velká Británie; Blízký východ; první světová

válka

Abstract:

Bachelor thesis The Balfour Declaration and the McMahon Letters. Great Britain

and the Near East during the Great War analyses the promises of the United Kingdom

to Arabs and Jews from the First World War contained in the McMahon Letters

and in the Balfour Declaration relating in particular to the territory of the Middle East.

It focuses on the circumstances of the formation of these documents, both on

the contemporary conditions and the objectives to be achieved by them. It also deals with

the wording of these documents and the contents of the British promises, while questioning

whether it would be possible to realize them simultaneously or they were excluding each

other. The opening chapter presents the situation of the Ottoman Empire, Arab

nationalism, Zionism, and the empire of the United Kingdom until the beginning

of the First World War. The second chapter explains the British interest that influenced

the formulation of these documents. The third chapter discusses the emergence

of the McMahon Letters and the Balfour Declaration and examine their contents.
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Úvod

Spor mezi palestinskými Araby a Židy o území mezi řekou Jordán a východním

pobřežím Středozemního moře trvá v různých podobách již takřka sto let. Ve dvacátých

letech minulého století došlo k prvním rozsáhlejším střetům mezi oběma skupinami.

V roce 1936 následovalo arabské povstání proti Britům spravujícím zemi jako mandátní

území Společnosti národů, motivované odporem k Židům. Po konci druhé světové války

nepokoje pokračovaly a dále se stupňovaly, až byla evropská mocnost oslabená válkou

i dalším vývojem přinucena předložit otázku budoucnosti mandátu Valnému shromáždění

Organizace spojených národů. To rozhodlo o rozdělení Palestiny a vzniku arabského

a židovského státu. Když ale fungování mandátu skončilo a měly být vytvořeny dva státy,

zahájily okolní arabské země invazi mající za cíl vyhnat Židy z oblasti. V roce 1948

tak začal první ze série arabsko-izraelských konfliktů, z nichž poslední se odehrál

v 70. letech. Později byl uzavřen mír mezi Izraelem a Egyptem, nejvýznamnějším

sousedním státem. K usmíření se Sýrií však stále nedošlo, mimo jiné i kvůli tamní

občanské válce započaté roku 2011. Stále trvá i spor mezi palestinskými Araby a Židy,

který v posledních třiceti letech poznamenaly dvě intifády, povstání palestinských Arabů

proti Izraeli. V současnosti panují neshody mezi Státem Palestina a Státem Izrael. V závěru

dubna 2014 přitom Izrael zastavil mírové rozhovory kvůli dohodě Státu Palestina s hnutím

Hamas, jež ovládá Pásmo Gazy a neuznává existenci Státu Izrael. V diskuzi ohledně

nároků na území Palestiny započaté ve dvacátých a třicátých letech přitom mezi hlavní

argumenty patřily britské sliby oběma skupinám z doby první světové války. Arabové se

proto odvolávali na McMahonovy listy z let 1915-1916 a Židé na Balfourovu deklaraci

z podzimu 1917.

Obě skupiny interpretovaly texty tak, aby co nejlépe odpovídaly jejich požadavkům,

avšak jak ukazuji i ve své práci, výklad McMahonových listů ani Balfourovy deklarace

není jednoznačný. Nezabýval jsem se však interpretacemi z meziválečné doby, ale zaměřil

jsem se na analýzu obsahu těchto dokumentů a podmínek, za jakých vznikly. Položil jsem

si tyto otázky: Co Britové Arabům a Židům přislíbili? Bylo možné tyto sliby realizovat

současně, nebo se vzájemně vylučovaly? Čeho chtěl Londýn dosáhnout? Domnívám se,

že je možné dokumenty vykládat tak, aby byly splnitelné všechny závazky Britů v nich

obsažené, ale že jejich znění umožňovalo i další způsoby čtení. Podle mne se Britové

snažili McMahonovými listy a Balfourovou deklarací získat na svou stranu Araby a Židy
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v době první světové války, přičemž nekladli takový důraz na poválečné možnosti

realizace svých slibů.

Svoji práci jsem rozdělil do tří kapitol, v nichž jsem na výše uvedné otázky

odpověděl. První z nich je historickým úvodem, ve kterém jsem se zabýval předválečnou

situací jednotlivých aktérů. Analyzoval jsem nejprve Osmanskou říši v 19. i na počátku 20.

století a její vstup do první světové války na straně Centrálních mocností, protože britské

sliby se týkaly součástí tohoto státu. Pak jsem se zaměřil na arabský nacionalismus před

první světovou válkou a na myšlenky sionismu, židovské ideje o obnově vlastního státu ve

Svaté zemi. Nakonec jsem představil Spojené království s britským impériem a jeho

postavení před rokem 1914.

Tématem druhé kapitoly jsou cíle Londýna, jež mohly se zmíněnými dokumenty

souviset. Za hlavní zájem Spojeného království na Blízkém východě považuji bezpečnost

Suezského průplavu, a proto jsem se mu, konkrétně jeho historii a roli jako dopravní cesty

mezi Evropou a Asií, také věnoval jako prvnímu. Poté jsem se zabýval významem

Palestiny pro Londýn, jež spočíval zejména v obraně Egypta a Suezského kanálu, ale také

v jejím využití jako oblasti, kudy by mohl vést pozemní transport mezi částmi britského

impéria. Zmínil jsem také obavy Britů spojené s využíváním Palestiny Centrálními

mocnostmi. Strategické zájmy týkající se Palestiny úzce souvisely i s dalšími oblastmi na

Blízkém východě, jež jsem představil v další podkapitole. Tematizoval jsem zde utváření

cílů Londýna i plány britských diplomatů a úředníků v Africe a Asii na územní zisky

spojené s Blízkým východem. Pak jsem analyzoval důvody, proč chtěl Londýn na svoji

stranu získat podporu Arabů a Židů, přičemž jsem usoudil, že tyto motivy byly primárně

spojeny s probíhající válkou – zejména se jednalo o odlákání pozornosti Osmanské říše

i její poškození zevnitř Araby a ovlivnění politiky Ruska a Spojených států amerických

pro udržení nebo posílení jejich spolupráce s Francií a Spojeným královstvím.

Poslední podkapitola se týká britské podpory arabských či sionistických cílů, na níž

neměly vliv strategické zájmy.

Závěrečná a nejrozsáhlejší kapitola je rozdělena do dvou delších a dvou kratších

částí. V první z nich jsem se věnoval McMahonovým listům, přičemž jsem se nejprve

zaměřil na britsko-arabská jednání z doby před tím, než do Káhiry dorazil

Henry McMahon a převzal funkci tamního vysokého komisaře. Pak jsem rozebíral

samotnou korespondenci mezi Henrym McMahonem a šarifem z Mekky Husajnem ibn

Alím al-Hášimím, a to jak její obsah, tak podmínky, za nichž vznikala. Mimo jiné jsem

uvedl i roli Mohamada Šarífa al-Faruqiho vydávajícího se za mluvčího syrské skupiny
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arabských nacionalistů. Samostatný oddíl se týká slibů, jež zejména ve druhém

McMahonově dopise Britové dali Arabům, a hlavně problémů s jejich výkladem. Ve druhé

podkapitole jsem představil Sykes-Picotovu dohodu mezi Francií a Spojeným královstvím

o budoucnosti Blízkého východu. Druhá delší část rozebírá vyjednávání Londýna se Židy

a vznik Balfourovy deklarace. Podobně jako v případě McMahonových listů jsem se

nejprve zaměřil na dřívější jednání a vlivy, jež na ně působily. Poté jsem analyzoval

období mezi nástupem vlády Davida Lloyda-George a výzvou ministra zahraničí

sionistům, aby sepsali návrh prohlášení britské vlády k Židům. Vlastní oddíl je vyhrazen


[…]


Egypta, nad nímž měl kontrolu Londýn. Britové však museli dbát na bezpečnost i dalších

úseků, a proto se nestačilo soustředit pouze na obranu Egypta, ale i na zajištění dalších

oblastí na Blízkém východě. Ty by mohly sloužit i pro pozemní dopravu mezi různými

částmi impéria. Palestina v tomto směru tvořila součást plánů Londýna a měla sloužit

k obraně Egypta a Suezského průplavu, ať už jako nárazníkové pásmo držící další státy

v dostatečné vzdálenosti nebo pro aktivní obranu britský zájmů. Také tudy mohla vést

zmíněná pozemní spojení. Současně panovaly obavy z ovládnutí těchto území

nepřátelskými zeměmi.

Snaha získat na svoji stranu Araby měla dva cíle, a to vyvolat povstání v Osmanské

říši a zabránit muslimským nepokojům v britských koloniích. Osmanská říše bojovala

s dohodovými mocnostmi a arabská vzpoura by donutila Konstantinopol ke stažení části

svých jednotek z těchto bojišť kvůli potřebě je nasadit proti nepokojům. Vedle toho

by spolupráce Arabů s Brity zabránila ohrožování námořní tepny vedoucí Blízkým

východem, zejména Suezského průplavu. Současně měli Arabové působit jako protiváha

sultánovi. Ten totiž zastával i pozici chalífy a mohl ovlivnit muslimy i mimo území svého

státu, přičemž v britském impériu jich bylo nejvíce v Egyptě, Súdánu a Indii, jež by tak

mohly být aktivitou sultána ohroženy.
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Na rozdíl od Arabů neměli Židé do bojů přímo zasahovat. I přesto byly snahy o zisk

jejich podpory motivovány dvěma, resp. třemi cíli. Prvním z nich byl zisk finančních

prostředků pro vedení války. Židé by státům Dohody pomáhali, a ty by tak mohly

pokračovat v bojích proti Centrálním mocnostem. Další důvody vycházely z přesvědčení

o moci Židů a jejich vlivu na utváření politiky v Rusku a ve Spojených státech amerických.

V obou případech totiž měli přesvědčit tamní vládu k podpoře Dohody ve válce. V Rusku

měli zabránit podepsání separátního míru s Centrálními mocnostmi, který by uvolnil jejich

jednotky, jež by mohly být nasazeny na dalších bojištích, mimo jiné i na západní frontě.

Ve Spojených státech amerických pak měli Židé co nejdříve zajistit větší zapojení země

do probíhající války po boku Spojeného království a Francie.

Odpovědět na otázku o obsahu slibů je však složitější. S Araby Britové jednali

o nezávislosti arabského státu, ale zdá se, že každá ze stran si pod ní představovala něco

jiného. Husajn chtěl úplnou nezávislost svého státu, zatímco představitelé Spojeného

království mohli mít na mysli pouze konec moci Turků a udržování vlastního vlivu.

Zásadní rozdíl v interpretacích se však týká vymezení tohoto státu, resp. území, jež k němu

nemělo patřit, a významu pojmů „districts“ v anglické a „wilāyāt“ v arabské verzi jednoho

z McMahonových dopisů, použitých v této souvislosti. Domnívám se, že když vysoký

komisař tento text psal, neměl na mysli provincie Osmanské říše. Přikláním se spíše

k interpretaci, že se pasáž zmiňující území Sýrie ležící na západ od Damašku, Homsu,

Hamá a Aleppa vztahuje na celou tehdejší Sýrii, a tedy i na oblast jižně od Damašku.

Dokument však umožňuje i výklad, podle něhož by okolí dnešního hlavního města Sýrie

tvořilo nejjižnější část teritoria, které arabskému státu patřit nemělo. Někteří autoři také

zdůrazňují uskutečnění arabského povstání jako podmínku pro platnost slibů

z McMahonových listů a tvrdí, že navzdory aktivitám vojáků vedeným Husajnovými syny

Arabové tento předpoklad nesplnili.

Britské sliby obsažené v Balfourově deklaraci nebyly pro Spojené království příliš

zavazující, což bylo zájmem Londýna. Domnívám se, že upravování textu bylo

motivováno zejména tímto cílem, a postupně tak došlo k znejasnění jeho obsahu.

Vláda mluvila o usnadnění naplnění sionistických cílů a svém pohledu na ně. Nemluvila

ale konkrétně o své aktivitě v tomto směru a kladla podmínky pro realizaci takového plánu.

Není také jednoznačné, co bylo míněno „národním domovem“, ale je pravděpodobné,

že sionisté pod tímto souslovím viděli „stát“. Oproti původnímu židovskému návrhu také

dokument nehovořil s jistotou o celé Palestině, ale možná pouze o její části. Znění

deklarace v tomto případě ponechává možné oba výklady.
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Zůstala však zachována možnost interpretovat britské sliby Arabům a Židům tak,

aby byly realizovatelné současně. V případě, že by arabský stát skutečně nesahal dále než

za linii vymezenou městy Damašek, Homs, Hamá a Aleppo, by západní oblast tehdejší

Palestiny ležela mimo něj. „Národní domov“ Židů tak mohl vzniknout na celém tomto

území nebo jen jeho části. Podle Sykes-Picotovy dohody by toto teritorium bylo

pod mezinárodní správou a je tedy otázkou, zda by vznik židovského státu neporušoval

tuto smlouvu. Pokud by však „národní domovina“ neznamenala stát, ale například kulturní

nebo náboženské centrum, byla by zřejmě v souladu i s tímto dokumentem. Tato varianta

tedy existovala, ale je možné, že Britové za první světové války na tuto otázku nekladli

velký důraz. Současně totiž jednali i se zástupci Konstantinopole o separátním míru, který

by potvrdil jejich vládu nad Blízkým východem, a znemožnil tak uskutečnění slibů

z McMahonových listů a Balfourovy deklarace.
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