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 Bakalářská práce Davida Semery je, dle mého soudu, velmi zdařilou analýzou

politických okolností na Blízkém východě v době před první světovou válkou a v jejím

průběhu. Autor se ve svém rozboru zaměřuje v první řadě na postoje Velké Británie a důvody

jejího počínání vůči klíčovým domácím, ale i vnějším hráčům působícím v této oblasti.

Semera tudíž zkoumá cíle místních politických, náboženských, etnických a jiných skupin

v regionu, především Arabů a Židů, a velmocí, jež o Blízký východ a přilehlé oblasti

dlouhodobě projevovaly zájem – kromě Velké Británie se jednalo hlavně o Osmanskou říši,

která většinu těchto oblastí více nebo méně ovládala, ale též o Francii a Rusko. Prvotním

zájmem autora je Palestina a politika Britů vůči zainteresovaným hráčům a mocnostem

v letech 1916-1917, jež byla formulována ve třech po sobě jdoucích dokumentech – kolekci

tzv. McMahonových listů, Sykes-Picotově dohodě a Balfourově deklaraci, které dodnes

přitahují značnou pozornost badatelů díky pokusu sloučit (nebo se tak tvářit?) konfliktní

zájmy Britů, Francouzů, Arabů (Hášimovců) a Židů v regionu.

I když se nedalo očekávat, že by Semera do velmi rozsáhlé diskuse přispěl nějakým

novým, originálním pohledem, oceňuji, že se pokusil porozumět počínání britských (ale i

židovských, arabských a dalších) politiků a zachytit vývoj a myšlenkové pozadí těchto

dokumentů, tedy co od diskuse nad těmito složitými záležitostmi jednotlivé strany očekávaly,

jak si rozuměly (či nerozuměly), jaké postoje zastávaly atd. Autor vycházel z několika pro něj

klíčových děl významných (a často si odporujících) autorů, reprezentujících různé proudy

(mainstreamové, revizionistické, proarabské etc.) a fakticky komparoval jejich názory. Ačkoli

oceňuji, že Semera, nejspíš vědomě, vybral zástupce různorodých výkladových škol, je škoda,

že kromě zkoumaných dokumentů, neprozkoumal, jak ostatně sliboval v úvodu, archivní

dokumenty (zejména z londýnského National archives), které by na záležitosti Blízkého

východu poskytly komplexnější pohled. Takto autor v podstatě jen opakoval, co řekli jiní, což

vzhledem k záplavě literatury o tomto fenoménu, nedává velký smysl. Tato metoda by byla

nepochybně ospravedlnitelná, pokud by se autor zaměřil na to, jakým způsobem se k tématu

vyjadřovala (a stále vyjadřuje historiografie) – taková analýza by ale nutně vypadala jinak,

než jakou předkládá Semera (měla by jiné cíle a pokládala by si i jinak otázky). Kromě této

výhrady autor ani neodpovídá na to, proč si ze záplavy literatury vybral právě ta díla, z nichž

v podstatě „kompiloval“ svůj text, čímž nechci říct, že si nevybral dobře (mnoho zásadních

děl světové, ale i české historiografie nicméně ignoroval).

Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, mohu nicméně konstatovat, že

autor předložil velmi dobrý text, z něhož je patrné, že se s tematikou seznámil velmi detailně,

jeho interpretace jsou vyvážené a dávají prostor pro více pohledů na věc. I když se občas

dopouští jistých zjednodušení, například když se pokouší rozdělit vnitřně velmi strukturovaný

sionismus do dvou proudů (s. 15), když vykládá pozadí arabského nacionalismu (s. 13) aj.,

nelze mu upřít vynikající vhled do této velmi složité problematiky. Tyto a výše zmíněné výtky

jsou tak spíše formulovány jako podnět pro jeho další bádání, které již bude vyžadovat hlubší

metodologické a heuristické ukotvení.

Závěrem konstatuji, že David Semera předložil velmi slušnou a zargumentovanou

analýzu této velmi komplikované problematiky. Jisté výhrady mám k formální a stylistické

stránce práce, ne vždy jsou jeho formulace šťastné, výjimečně jsou dokonce zavádějící.

Navzdory této výtce je potřeba konstatovat, že tyto prohřešky jsou spíše výjimečné.

Bakalářská práce Davida Semery patří ke kvalitním studentským počinům a jako

takovou ji doporučuji k obhajobě a s jistou výhradou hodnotím klasifikačním stupněm

výborně. Udělení této známky podmiňuji kvalitní obhajobou a odpovědí na výše zmíněné

koncepční otázky.
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